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adatek alapján egyelőre nem lehet megállapítani, hegy a
lelőhely esetleg kapcselatban állhat-e az ekleveles ada-
tekből ismert Péter- és Pálmenestera kerai nemzetségi
menesterekkal.

BELÉNYEeá Sáaest EDIT

78. Cegléd, Ipari Park
(Pest megye) U, LT
Ceglédtől É-ra megelőző régészeti feltárást végeztünk a
leendő Ipari Park területén. Egyhetes szendázás után a
mély fekvésű területen 15 200 mE-t tártunk fel öt hönap
alatt. A feltárt területen zömmel középső neelit telep
és temető, kisebb részben kelta teleprészlet került elő.
A kilenc neelit sírböl háremban vörös ekker festéknye-
mekat és edényt találtunk. A csentek és az edénytöre-
dékek is rendkívül. ressz megtartásúak veltak a nedves
talajban. A síreken kívül 228 ebjekturnet tártunk fel.
Az egyrétegű neelittelepen belül csupán két házat ta-
láltunk és egy kutat, a többi ebjektum tárelö-, szeme-
tes-, illetve agyagbánya-gödörből állt. A kelta teleprész-
letet körárkek, egy egyenes, széles, 50 m-en át követ-
hető árek, kút és nagyméretű gödrök alketták.

Előkerült leletanyag: neelit házi kerámia, agyagka-
nalak, szűrőedények, hembárek, vékenyfalá bögrék,
szögletes tál, ideltöredék(?), kúpes, bütykös kiöntőcsö-
ves hembárek, ebszidiánek, vörös, festett szakállháti jel-
legű anyag, illetve tiszai díszítésű kerámia, a mállékeny
kerámiáken gyakran vastag meszes bevenattal, grafites
kelta edény töredéke, kék üvegkarperec-töredék stb.

A leletanyag a ceglédi Kessuth Múzeumba került.
Munkatárs: Gál Krisztián régészhallgatö (ELTE).

TARI EDIT

79. cegıee, Öreg-szelek. 2. sz. lelőhely
(Pest megye) B
Tulajdenesi bejelentésre 2000. nevember 16-án hely-
színelést végeztem. A lelőhely a Budai üten Ny-i irány-
ba haladva, a Cegléd közigazgatási határát jelző táblátöl
a negyedik dűlő balra (D-re találhatö). Ez azenes a Ceg-
léd, Öregszőlők 2. sz. lelőhellyel, illetve annak Ny-i szé-
lén helyezkedik el. Ez a szakiredalemböl jöl ismert
középső brenzkeri (Vatya-kultüra) település lelöhelye.

A kiemelkedő dembhát közepén van a megfigyelt
telepjelenség. A demb Ny-i szélét néhány évtizeddel
ezelőtt elherdták, itt meredek partvenalban végződik.
A 80-as évek közepén-“végén jártam itt terepet, de a
sűrű bezötban nem találtam semmit. A felszín gazes,
csalites, elhanyagelt terület, az új tulajdenes szeretné
rendbe tenni az új telket, fákkal beültetni. Emiatt ásett
öt darab szögletes, kb. 50x50 cm-es és 70 cm mély,
faültetéshez alkalmas gödröt. A gödrök mindegyiké-
ben kb. 5*-*80 cm mélyen megfigyelhető velt egy vas-
tag humusz, világesszürke réteg, amelyben és amely
alatt számes vatyai edénytöredék került elő. Két göd-
röt megszélcsítettünk, és egy átégett vöröses, heme-
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kes réteg alatt vízszintes rétegben tevábbi vatyai cse-
repeket találtunk. A jelenségekről fetét és helyszínváz-
latet készítettünk.

TaRI EDIT

80. Ceglédbercel, Gerje-part
(Pest megye) Ő, Ã
1990-ben a középkeri falu területén rövid leletmentést
végeztünk, mivel fatelepítés miatt mélyen szántetták a
területet és számes kemencét, házrészletet, a templem
körüli temetőt berzalmasan feltúrták. Majd '1991-ben a
templemet pröbáltuk feltárni, de teljesen elpusztult a
temető jö részével együtt. Mélyebb rétegekben rézkeri
településrészletet tártunk fel.

1998-99-ben a tulajdenes a lelőhely É-i szélén, az
egykeri vízmesásban halastavat alakített ki. Bár a lelő-
hely szélén is végzett földmunkát, a Kessuth Múzeu-
met erről nem értesítette. A venatböl vettük észre az
építkezést.

2000. március 24-én ismét a területen jártam. A ré-
gészeti lelőhely K-i szélén egy kb. 30x30 In-es területen
simára elő velt készítve a talaj, feltehetően építkezés-
hez, amit a tulajdenes meg is erősített. Az elegyenge-
tett talajen számes őskeri és Árpád-keri cseréptöredé-
keket találtam, valamint félig a földben emberkepenyát,
melynek a teteje beszakadt.

A területet felyaınatesan figyelemmel kísértem az év
felyamán. Tevábbi munka 2001. februárig itt nem történt.

` TaRI EDIT

81. Celldömölk, Bencés templem és rendház
(Vas megye) Ã, Kk
2000. augusztus 7-8-án a Berzsenyi Dániel Főiskela Tör-
ténelmi Tanszéke régész technikus képzése keretében
felytattunk leletmentést. Indeka azt velt, hegy a temp-
lem környékének rendezése serán utat építettek és te-
reprendezésre is ser feg kerülni. Az építési engedélyhez
azenban szakhatösági állásfeglalást nem szereztek be.

A már leaszfaltezett útfelületek melletti vízelvezető
árkekban késő középkeri-üjkeri gödrök és kiszedett fa-
lak(?) nyemai jelentkeztek. Másedlages helyzetben Ár-
pád-keri kerámiatöredékek is előkerültek. Leletmenté-
sünk valöszínűleg a hajdani kelester gazdasági létesít-
ményeit érintette. A hajdani hiteles hely területén ke-
rábban Heléczy Zeltán (sírek) és Kezák Kárely (műem-
léki kutatás) delgeztak.

lLeN Gásea

82. Círák, Szemerei útra-dűlő
(Györ-Mesee-Sepree megye) Õ, Kk
2000. január 7-én helyszíni szemlét tartettunk a Kapu-
vár-Répcelak közötti gázvezeték nyemvenalában, a fa-
lu Szemerei útra-dűlő határrészén. Ennek serán 200 m
hesszan gyűjtöttünk kerámiatöredéket a gabenatáblá-
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ban. A cserépdarabok közül néhány öskori jellegű, míg
a többi a késö középkorba tartozik.

2000. május 10-én a nyomvonal humuszolásakor a
11,1 km-nél 150 cm átméröjű hamus foltot találtunk. Az
objektum kibontása során a vastag hamus rétegböl késö
középkori fazék töredékeit gyűjtöttük. A környéket át-
vizsgálva semmi egyéb régészeti jelenséget nem találtunk.

Ecar ILoIKö

83. Csengele, Bogár-hát
(Csongrád megye) Sza, A. Kö
2000. május 2. és június '16. között az 1998-ban feltárt
terület D-i oldalán folytattuk az M5 autöpálya nyomvo-
nalára esö, 12/14a sz. lelöhely feltárását. A 130 nıg-es
felületen a szarmata kori és a középkori településnek is
újabb objektumai kerültek elö (összesen 70 objektum,
házak, árkok, gödrök). Ezen kívül késö avar kori objek-
tumot is találtunk.

A leletanyag a szegedi Möra Ferenc Müzeumba került.
VáLrI KATALIN - HoaváTH FERENC

84. Csengersima, Fö üt, református templom
(Szabolcs-Szatmár-Bereg megye) Kö
A műemléktemplom a Szamos holt ágának partján áll.
A helyreállítást megelözö kutatás eredményeként kiben-
takozott elöttünk a templom építéstörténete.

Az elsö építési periédusban egy kisméretű tégla-
templom épült fel. A szabálytalan, közel négyzet alap-
rajzü, síkmennyezetes hajöhoz negyedgömb boltozat-
tal fedett, valamivel alacsonyabban zárödö félköríves
szentély csatlakozott, melyet idomtéglákböl formált ív-
soros föpárkány zárt le. A szentély lábazatának felsö le-
zárása tégláböl és habarcsböl kiképzett csapott félben-
ger, míg a hajöét a fal síkja elé lépcsözetesen kiugratott
téglákkal oldották meg. A szentély keleti tengelyének
két oldalán egy-egy rézselt kávájú, félköríves lezárású
ablakot alakítottak ki. A hajö déli falát az elözöekkel for-
mailag és lényegében méreteiben is megegyezö két vagy
három ablak törte át. Az épület lefedésére vonatkozöan
ugyan nem rendelkezünk informáciökkal, de feltételez-
zük, hogy a hajöt magasan kiemelt nyeregtetö fedhette.
Ugyancsak nem ismerjük a bejárat pontos helyét, ám
véleményünk szerint a kapu valöszínűleg a nyugati fal
tengelyében állhatott. A hajöhoz diadalív beiktatása nél-
kül csatlakozö szentély déli, illetve északi falában egy-
egy csücsíves, kisméretű fülkét alakítottak ki. A szen-
tély tengelyében bizonyára oltár is állhatott. Padlöja fel-
tehetöen döngölt agyag volt. A templom hornlokzataitl
fehéres sárga színűre meszelt, vékony vakolat fcdte, me-
lyet a föpárkány és környékén egy sűrű mészhabarcs-
meszelés váltott fel. A belsö tér falait fehérre meszelt
vakolat borította.

Amint a fentiekböl is kiderült, az elsö épület na-
gyon egyszerű volt, kivitelezésében inkább az igényte-
lenség dominált. Szokványosnak mondhatö alaprajza,

egyszerű térkapcsolása és tömegformálása, valamint fél-
kör'ives ablakai, ivsoros föpárkánya, továbbá tégla-ha-

_ barcsböl formált lábazatai alapján az épületet a 12-13.
század során meghonosodö, de még a 14. század elején
is épített, hosszanti elrendezésű falusi templomtípus-
hoz sorolhatjuk. Épittetöjét a 12. század végén már az
itt birtokos, a 14. században is még egymással szoros
rokonságban állö, Simai-Mikolai-Szárazberkí rokonság
tagjai között kell keresnünk.

A következö építkezés eredményeként jelentösen
megváltozott a kisméretű templom. A hajö nyugati, il-
letve északi és déli falának részleges elbontása után a
megmaradt részhez egy 9,4 m hosszú és 6,7 m széles,
síkmennyezettel fedett (délkeleti sarkán pillérrel tá-
masztott) hajöt építettek. A magasan kiemelt tetövel fe-
dett hajö északkeleti sarkához sekrestye csatlakozott,
melyböl az átjárást a templomtérbe - a korábbi hajö
északi falában kialakított - rézsűs kávájú ajtönyílás biz-
tosította. Az új hajö déli homlokzatát három tölcsér-
bélletes résablak törte át. Nyugati falának enyhén kiug-
rö elöépítményében egy lépcsözetes, téglabélletű, csúcs-
íves lezárású, 230 cm széles és kb. 370 cm magas kapu-
zatot alakítottak ki. A hajöt a korábbi templomhoz csúcs-
íves zárödású diadalív kapcsolta. Ebben az új térelren-
dezésben kétségtelenül felismerhetö a templom hármas
(hosszanti) tagolása, amelyben a félköríves szentélyhez
csatlakozö korábbi hajö funkciöja lényegesen megvál-
tozott. Az új hajö és a szentély közötti korábbi tér eb-
ben a felállásban mintegy szentélynégyezetként fogha-
tö fel. Déli falában helyezték el a kettös csücsíves, idom-
téglákböl falazott, lépcsös lábazattal indulö és fejezet-
tel lezárt fallal osztott kegyúri ülöfülkét. Ugyancsak nem
elhanyagolható körülmény, hogy a sekrestyét is ebböl a
térböl a korábbi hajö északi falában elhelyezett ajtön át
lehetett megközelíteni. A félköríves szentély északi fa-
lában - nagyjáböl a kegyúri ülöfülkével szemben - egy
újabb pastoforiumot alakítottak ki.

A templomot kívül-belül egységesen kivakolták,
majd fehérre meszelték. A belsö padlöt, a korábbi el-
bontása után, mélyebben képezték ki. A vékony, dön-
gölt agyagpadlö a szentély területén 20r25 cm-el ma-
gasabban húzödott. A hajö - csúcs'ives kapuzatával és
kegyúri ülöfülkéjével egyetemben - feltehetöen a 14.
század közepe táján épülhetett.

Magáröl a templomröl az elsö alkalommal 1696 körül
történik említés. Ekkor a templomot már a kálvinisták ke-
zén találjuk („lstorum omnium templa Calvinistae
administrant.”), 1717-ben a tatárok felgyüjtották, ezután
10-42 évig romos állapotban állt. A község új birtokosai
Tunyogi Korda Mihály és felesége, Baji Erzsébet a protes-
táns liturgia igényeinek megfelelöen újjáépítették. Úgy
tűnik, hogy az építkezés 1729-ben vagy 1730-ban kezdödött
el és 1734-ben fejezödhetett be. Ekkor falazták át a hajö
északnyugati sarkát, javították ki a romos falkoronát, vala-
mint ehhez az építkezéshez köthetjük a hajö nyugati sar-
kait erösítö, átlös támpillérek megépítését is. A hajö stati-
kailag meggyengült, északi falát szintén támpíllérrel tá-
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